Fabulae implexae exemplum esto Oedipi Tragoedia apud eundem Senecam. Oedipus disquirens quis sit Laji interfector, se et illius filium, et interfectorem atque etiam Jocastae matris suae maritum esse agnoscit; quare effossis sibi prae pudore et ira oculis abit in exilium, et Jocasta se gladio confodit. Haec est Actio primaria; ad quam non spectat necessario Oedipi in prologo de pestilentia sermo, quamvis cum eadem apte cohaereat. Item ejusdem Oedipi cum Creonte, et Tiresia colloquium, tum proluxa illa inferorum descriptio, umbrarumque evocatio sunt Episodica, nisi forte cum nominatim de Laji caede agitur: Oedipi autem, et Senis, et Phor-

bantis ex parte colloquium ad mutationem paulatim deducunt; ad Nexum tamen referri possunt: reliqua sunt in Solutione, ubi est peripetia et ignitio mirabilis.

C A P U T X I I.

De Comoedia.

D. **Q**uae est Comoedia?

M. Comoedia secundum vim vocis est paganus cantus: *κωμη* enim graece significat *pagum* latine, et *ᾠδὴν* *cantum*; sic appellata, quod in pagis habuerit originem; vel ut alii volunt, a Como hilaritatis ac temulentiae Deo dicta est Comoedia, quasi *κωμωδαίν* sit, *canere Como digna*.

D. *Quomodo definitur Comoedia?*

M. *Definitur Imitatio Dramatica Actionis unius, totius, civilis, aut privatae, et vulgaris, stylo populari exhibita, et laeto semper exitu terminata, ad proponendum vitae privatae exemplum.* Atque haec definitio Comoediae materiam, formam, et finem attingit; de quibus breviter admodum agendum est: cum satis ea sint exposita in Materia, Forma, et Fine poematis dramatici, universe spectati, et alibi passim plu.ibus in locis.

D. *Quid habes circa materiam Comoediae?*

M. Est actio, cujus jam recensitae sunt in definitione, et superius explicatae in materia dramatis variae affectiones. Veritatem, vel falsitatem admittit illa, quia privati hominis est actio obscura per se et ignota; neque imitatur res illustres et terribiles, aut admirabiles, sed civiles et privadas: ut avaritiam senum, fraudes servorum, et similes, quae alios sollicitudine, laetitia alios impleant: quam debet esse insuper jocularis ut delectet, et ea vitia exagitare, quae risum potius, quam misericordiam moveant.

D. *Quid praecipis circa Formam Comoediae?*

M. Praeter ea, quae dicta sunt in Forma poematis,

lis dramatici, curandum est, ut intexantur, 1. quaedam peripetiae, non quae magnos ac vehementes, sed remissiores levioresque cieant animorum motus. 2. Agnitiones, non eae, unde oriantur maximae perturbationes, sed quae levioribus de causis ortae non admodum moveant: ut in Plautinis Comoediis, quae fit e crepundiis, nonnumquam cistulis, aut annulis Agnitio. 3. Episodia brevia et apta. 4. Mores solutiores, et jocos salibusque conditi: in quibus magno opus est delectu: videndumque, ne sint frigidi, multo minus obsceni, quod jure in Plauto reprehendit Horatius.

At nostri proavi Plautinos et numeros, et
Laudavere sales, nimium patienter utrumque,
Ne dicam stultè mirati, si modo ego, et vos
Scimus inurbanum lepido seponere dicto.

5. Sententiae rariores; ac vix aliae, quam pertinentes ad vitam quotidianam, et in frequentiori usu positae, ut sunt trita ac vulgaria proverbialia. 6. Dicitio apta rebus, adeoque non grandis, ut in Tragoedia: sed contra humilis, suavis, et mediocri ornatu contenta: quamvis possit aliquando altius assurgere, cum graviores affectus sunt exprimendi, ut ait Horatius;

Interdum tamen et vocem Comoedia tollit,
Iratusque Chremes tumido diligit ore.

Adeoque metrum optimum erit, quod proxime accedit ad solutam orationem.

D. *Quid statuis circa Finem Comoediae?*

M. Vult Philosophus, Comoediae esse, ex inimicis amicos efficere; quod universe dictum esse oportet, ut cum pater filio reconciliatur, aut cum fraude aliqua, vel casu ex ipsa Actionis natura exorto a se invicem disjuncti duo homines mutuo in gratiam redeunt. Sed istud officium Comoediae potius, quam Finis: qui in eo positus est, in vitae privatae exemplum proponatur, ut ita mores quisque suos corrigat.

Ex dictis colliges, a Tragoedia potissimum differre Comoediam. 1. Materia: Tragoedia res grandiores,

Comoedia. 4. Exitu; funestus esse solet in Tragodia, in Comoedia felix est atque hilaris.

D. *Quid si personae illustres inducantur in Scenam quae Fabulam Comicam peragant?*

M. Non erit haec Tragoedia, aut comoedia, sed tertium Dramatis genus ortum ex utraque, quod appellabitur Tragicomoedia, cujus finis est semper laetus, personae partim illustres, partim vulgares; res modo ludicrae, modo tristes. Amphitruonem vocat Tragicomoediam Plautus, ubi sic loquitur in Prologo Mercurius:

Faciam ut commista sit Tragicomoedia.

Nam me perpetuo facere ut sit Comoedia

Reges, quo veniant, et Dii, non par arbitror.

Quid igitur? quoniam hic servus quoque partes habet,
Faciam proinde, ut dixi Tragicomoediam.

Finis Libri Tertii.

INSTITUTIONUM POETICARUM

LIBER QUARTUS.

DE RELIQUIS POEMATIBUS.

M. **P**ost Epicam, et Dramaticam poesin celebrantur multa minora poemata; quorum alia sic a se invicem differunt, ut singula singulas, easque maxime diversas constituent species, ut Elegia, Epigramma, Satyra, Ode, etc. alia vero cum sint ut plurimum in genere heroico, majorem habent inter se conjunctionem, ac velut affinitatem; quamquam ad Oden quoque referri possint, cum commode canantur ad lyram; sunt haec, Epithalamia, Genethliaca, Epicedia, Epinicia, Soterica, Protreptica, Paraenetica, etc. de quibus omnibus breviter modo pro dicendi instituto, disputabimus.